
CADERNO 1  11SEXTA-FEIRA, 27 DE ABRIL DE 2012

CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO – BELÉM (REGIÃO 
METROPOLITANA)
EMILIN RAMOS DA SILVA
RENATO RIBEIRO MARTINS CAL
CARGO: MOTORISTA – BELÉM (REGIÃO METROPOLITANA)
LUCIVALDO GONÇALVES DE FRANÇA JUNIOR
PEDRO HENRIQUE CARDOSO BRAZ
CARLOS AUGUSTO CORREA SOEIRO
MARCIO AURELIO VIANA DOS SANTOS
CLÓVIS ZOBERTO SANTOS DOS REIS
CARGO: AUXILIAR OPERACIONAL – BELÉM (REGIÃO 
METROPOLITANA)
RICARDO AMARAL DOS SANTOS
OLGA FERREIRA NASCIMETO
EDNA FABIOLA RIBEIRO PALHETA
ALEXANDRE ROSÁRIO DE SOUSA
WALDEMIR AMORIM DA SILVA
JOÃO JORJE DA SILVA
GEOMALIA VIANA FERREIRA
MARIA DO SOCORRO SILVA DOS ANJOS
JONHY SILVESTRE COELHO DE MELO
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 26 DE ABRIL DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 
de julho de 2011, FLÁVIA VINAGRE CARDOSO para exercer o 
cargo em comissão de Assessor Especial I, a contar de 1º de 
maio de 2012.
PALÁCIO DO GOVERNO, 26 DE ABRIL DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

autorizar NEY EMIL DA CONCEIÇÃO MESSIAS JÚNIOR, Secretário 
de Estado de Comunicação, a viajar à Malásia e à China, no 
período de 4 a 18 de maio de 2012, a fi m de integrar a comitiva 
que acompanhará o Excelentíssimo Senhor Governador em 
missão governamental e empresarial àqueles países, e conceder, 
para tanto, de acordo com o Decreto nº. 734/92, alterado pelo 
Decreto nº. 3.805/99, 14 (quatorze) diárias, devendo responder 
pelo expediente do Órgão, na ausência do titular, SIMONE 
CRISTINA ARRIFANO ROMERO, Secretária Adjunta.
PALÁCIO DO GOVERNO, 26 DE ABRIL DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

PORTARIA Nº 1.176/2012-CCG DE 26 DE ABRIL DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 125/2012 – GS/
SEICOM,
R E S O L V E:
autorizar MARIA AMÉLIA ENRIQUEZ, Secretária de Estado de 
Indústria, Comércio e Mineração em exercício, a viajar a Belo 
Horizonte-MG, nos dias 24 e 25 de abril de 2012, a fi m de 
participar, como palestrante, do painel “Indicadores Sociais, 
Econômicos e Ambientais para o setor de Mineração” no 
Seminário Latino-Americano de Práticas Socioambientais e de 
Segurança na Mineração, devendo responder pelo expediente do 
Órgão, no dia 24 de abril de 2012, EDINEUSA MARIA SILVEIRA 
ALENCAR DA ROSA, Diretora Administrativa e Financeira.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE ABRIL DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.177/2012-CCG DE 26 DE ABRIL DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 325/2012-GS/SEDUC,
R E S O L V E:
autorizar CLÁUDIO CAVALCANTI RIBEIRO, Secretário de Estado 
de Educação, a viajar para o Rio de Janeiro-RJ, no dia 26 de 
abril de 2012, a fi m de participar do Seminário “Diálogos sobre 
Educação: Amartya Sen” a convite do Instituto UNIBANCO, 
devendo responder pelo expediente do órgão, na ausência do 
titular, WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA, Secretário Adjunto de 
Gestão.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE ABRIL DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 1.178/2012-CCG DE 26 DE ABRIL DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 052/2012 – GS-SEDIP,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, RENATA QUARESMA MANESCHY PALMEIRA 
do cargo em comissão de Apoio Técnico, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação no Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural, a contar 
de 1º de março de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE ABRIL DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.179/2012-CCG DE 26 DE ABRIL DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 052/2012 – GS-SEDIP,
R E S O L V E:
nomear CARLIA LUZIA BRAGA DE OLIVEIRA para exercer o cargo 
em comissão de Apoio Técnico, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação no Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural, a contar de 
19 de março de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE ABRIL DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.180/2012-CCG DE 26 DE ABRIL DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar FLÁVIA VINAGRE CARDOSO, Assessor Especial I, na 
Secretaria de Estado de Saúde Pública – 6º Centro Regional de 
Saúde, a contar de 1º de maio de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE ABRIL DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DA PORTARIA N° 195/2012-SCCG, DE 
26/03/2012, PUBLICADA NO DOE Nº. 32.127, DE 

29/03/2012. 
Onde se lê : Marlia Maria de Andrade Ferrari
período de gozo 23/04 a 22/05/2012.                            
Leia-se:    Marlia Maria de Andrade Ferrari
período de gozo 26/03 a 24/04/2012.  
Belém-Pa, 19 de abril de 2012.
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado.
PORTARIA N° 251/2012-SCCG,DE 23 DE ABRIL DE 2012. 
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
4.430/2011-CCG, de 05 de agosto de 2011, e.
CONSIDERANDO: o processo n° 2012/181200-PG, datado de 19 de 
abril do corrente ano.
R E S O L V E:
Tornar sem efeito diária concedida ao servidor JUSTINIANO DE 
QUEIROZ NETTO, Secretário de Estado, através da Portaria nº 
234/2012-SCCG, de 16/04/2012, publicada no DOE nº 32.139, 
de 18/04/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 23 de abril de 
2012.
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE 
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 252/2012-SCCG,DE 23DE ABRIL DE 2012. 

 A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
4.430/2011-CCG, de 05 de agosto de 2011, e.
CONSIDERANDO: o processo n° 2012/181200-PG, datado de 19 de 
abril do corrente ano.
R E S O L V E:
Cancelar a portaria nº 224/2012-SCCG, de 12/04/2012, que 
concedeu ½ (meia) diária ao servidor JUSTINIANO DE QUEIROZ 
NETTO, Secretario de Estado, publicada no DOE nº 32.139, de 
18/04/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 23 de abril de 
2012.
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE 
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 249/2012- SCCG,DE 20 DE 
ABRIL DE 2012.

Nome :  Josué Miranda dos Remédios 
Cargo :  Assistente Operacional
N° de Diárias : 1. ½ (uma e meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Abaetetuba
Objetivo : Irá conduzir a servidora da Assessoria 
Técnica da Casa Civil
Período : 21 a 22/04/2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 250/2012- SCCG,DE 20 DE 
ABRIL 2012.

Nome :  Carlos Anderson de Deus Souza
Cargo :  Agente Administrativo
N° de Diárias : 15.½ (quinze e meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Santa Cruz do Arari, Cachoeira do Arari, 
Salvaterra e Soure
Objetivo : Visando participar  de articulação e 
organização da ação do Pro Paz Cidadania
Período : 21/04 a 06/05/2012
Nome :  Paulo Ataíde Gomes de Lima
Cargo :  Motorista
N° de Diárias : 15.½ (quinze e meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Santa Cruz do Arari, Cachoeira do Arari, 
Salvaterra e Soure
Objetivo : Visando participar  de articulação e 
organização da ação do Pro Paz Cidadania
Perío
Nome :  Ronaldo Antonio Alves e Silva
Cargo :  Assessor Especial I
N° de Diárias : 15.½ (quinze e meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Santa Cruz do Arari, Cachoeira do Arari, 
Salvaterra e Soure
Objetivo : Visando participar de articulação e 
organização da ação do Pro Paz Cidadania
Período : 21/04 a 06/05/2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 253/2012-SCCG,DE 23 DE 
ABRIL DE 2012.

Nome :  Aminadabio da Silva
Cargo :  Assistente Operacional I
N° de Diárias : 01 (uma) complementar
Origem :  Belém/PA
Destino : Baião e Mocajuba
Objetivo : Visando fazer coleta de informações de 
obras paralisadas a serem reiniciadas e executadas através do 
Tesouro Estadual.
Período : 05 a 06/04/2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N°254/2012-SCCG,DE 23 DE 
ABRIL DE 2012.

ome :  Camila de Almeida Conceição
Cargo :  Assessor Técnico
N° de Diárias : 7. ½ (sete e meia )
Origem :  Belém/PA
Destino : Breu Branco, Tucuruí, Novo Repartimento e 
Pacajá
Objetivo : Visando fazer coleta de informações sobre 
obras paralisadas, a serem reiniciadas e executadas através do 
Tesouro Estadual. 
Período : 19 a 26/04/2012
Nome :  Jair Carlos Pinto Costa
Cargo :  Diretor de Núcleo de Articulação Social 
N° de Diárias : 7. ½ (sete e meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Breu Branco, Tucuruí, Novo Repartimento e 
Pacajá
Objetivo : Visando fazer coleta de informações sobre 
obras paralisadas, a serem reiniciadas e executadas através do 
Tesouro Estadual.
Período : 19 a 26/04/2012
Nome :  Deoclécio Borges Muller
Cargo :  Assistente Operacional II
N° de Diárias : 7. ½ (sete e meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Breu Branco, Tucuruí, Novo Repartimento e 
Pacajá
Objetivo : Conduzir servidores da Casa Civil da 
Governadoria
Período : 19 a 26/04/2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado


